000020
广西壮族自治区

道路运输管理局文件
[image: image1.png]

广西壮族自治区道路运输管理局
关于开展长途客运班线安全风险评估的通知
桂道运安〔2016〕161号
各市运管处：
为贯彻落实《国务院关于加强道路交通安全工作的意见》（国发〔2012〕30号）和《交通运输部关于推进安全生产风险管理工作的意见》(交安监发〔2014〕120号)精神，进一步强化长途客运班线安全风险管理。经研究，我局决定开展长途客运班线安全风险评估工作，现将有关事宜通知如下：

一、评估目的
通过对长途客运班线的经营所需安全生产条件进行认真梳理和评估分析，查找长途客运安全生产中存在的安全风险，全面细致地掌控长途客运安全生产的危险因素，提出有针对性的安全防范措施，为确定合理的运营方案、选配安全适用的客车车型和营运驾驶员提供科学依据，并建立健全相应的安全管理制度，进一步提升长途客运安全保障能力和安全生产水平。

二、评估依据

《国务院关于加强道路交通安全工作的意见》（国发〔2012〕30号）、《交通运输部关于修改〈道路旅客运输及客运站管理规定〉的决定》（交通运输部令2016年第82号）、《交通运输部、公安部、安全监管总局关于印发道路旅客运输企业安全管理规范（试行）的通知》(交运发〔2012〕33号)及相关法律、法规、规章的有关规定。

三、评估内容
长途客运班线安全风险评估，包括对班线途经道路条件、交通状况、限速情况、地质环境、气候条件、沿线安全隐患路段情况的勘察和安全风险分析，找出影响客运安全生产的危险因素，建立风险源清单并逐一评估，针对不同的风险，制定具体的防范控制措施和管控责任制度。

四、评估范围

一类、二类和三类客运班线。

五、评估组织及工作要求

（一）长途客运班线安全风险评估由班线所属道路旅客运输企业组织实施。道路旅客运输企业应建立长途客运班线安全风险评估工作制度，并建立评估工作经费保障机制，确保评估工作顺利开展。

（二）道路旅客运输企业应对所经营的或拟申请的长途客运班线逐条进行实际线路考察，采集途经道路相关信息及必要的视频和图片资料，认真填写《长途客运班线安全风险评估信息汇总表》（详见附件1）。

（三）道路旅客运输企业应组织安全管理、经营管理和车辆技术管理方面的管理人员和专家组成评估小组，对每一条客运线路的道路条件、交通状况、限速情况、地质环境、气候条件、沿线安全隐患路段情况进行安全风险评估分析，根据班线途经道路的具体情况，确定合理的运营方案和选配适用的客车车型及营运驾驶员，并针对不同的风险，制定具体的防范控制措施，编制《长途客运班线安全风险提示卡》（详见附件2）。

六、实施要求
（一）道路旅客运输企业要及时开展长途客运班线安全风险评估工作。对现有长途客运班线的安全风险评估，应结合企业定期安全隐患排查整治工作逐步实施；对新申请长途客运班线经营的，应当结合实际线路考察和可行性同步实施。
（二）2017年3月1日起，道路旅客运输企业申请道路客运班线经营时，提交的可行性报告应包括长途客运班线安全风险评估情况。2017年6月30日前，要完成跨省长途客运班线安全风险评估工作；2017年12月31日前，要完成其他长途客运班线安全风险评估工作。

（三）道路旅客运输企业应充分发挥长途客运班线安全风险评估的作用，根据评估结果进一步健全和完善相应的安全管理制度和防范措施，将《长途客运班线安全风险提示卡》发放到对应的客运车辆，做到一车一卡，并对驾驶员进行专项培训，确保相应的驾驶员熟悉掌握班线途经道路风险隐患及安全行车的具体措施要求。

（四）各级道路运输管理机构要将本通知及时传达到辖区道路旅客运输企业，督促道路旅客运输企业扎实推进长途客运班线安全风险评估工作，并在日常安全监管和专项监督检查工作中，加强对企业开展评估工作情况的督导检查。

附件：1．长途客运班线安全风险评估信息汇总表

2．长途客运班线安全风险提示卡

广西壮族自治区道路运输管理局

2016年12月30日

	附件1

长途客运班线安全风险评估信息汇总表

	班线名称：                起讫站名：                 营运里程：     公里

	途经道路及走向（可另附途经路线图）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　线路勘查人： 　　            年    月    日

	途经道路
	路段

序号
	公路编号
	公路等级
	限行速度
	路段长度
	交通状况
	地质及天

气环境
	服务区、停车点或加油站位置
	安全风险及隐患分析
	安全防范措施

	运营方案
	客车车型
	核载人数
	日运行班次
	起点发车时间
	讫点发车时间
	单程运行时间
	中途停靠及
休息站点
	随车驾驶员数
	企业内部
经营方式

	评估结论及安全管控建议：
评估小组组长：            　成员：

                    　　　　　　　　　　　　　　　　　　 年    月    日

	企业安全部门审核意见：

审核人(签名)：　　　　　　　年　月　日
	企业经营部门审核意见：

审核人(签名)：　　　　　　　年　月　日

	附件2

长途客运班线安全风险提示卡

	班线名称：                起讫站名：            　　　     营运里程：      公里　　　　　单程运行时间：

	途经道路
	路段

序号
	公路编号
	公路等级
	限行速度
	路段长度
	交通状况
	地质及天

气环境
	服务区、停车点或加油站
	安全风险及隐患提示
	安全防范措施

	注意事项：

填写说明：

1．“路段序号”从线路起点站开始逐段填写；“公路编号”按公路实际编号（如“G80”）填写，无编号的可按公路性质如“城市路”或“乡（村）道”等填写；“公路等级”及“限行速度”栏按公路实际等级、限速填写，无法判明的按“不明”填写。

　　2．“交通状况”填写道路车流量大小、是否混合交通、非机动车及人流密集等情况；“地质及天气环境”填写道路是否存在长坡、陡坡、急弯、多弯、临崖、临水、积水、结冰、多雾、大风等情况。
	抄送：自治区交通运输厅，本局黄天国局长、张小健书记、蒙青山副书记，旅客运输管理科、安全管理科。

	广西壮族自治区道路运输管理局办公室   2016年12月30日印发

PAGE
- 1 -